
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH AN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /TTr-UBND  Tịnh An, ngày  07 tháng 10 năm 2024 

  

TỜ TRÌNH  

Về việc công nhận xã Tịnh An phù hợp với trẻ em năm 2024 

    

   Kính gởi: 

    - UBND thành phố Quảng Ngãi. 

              - Phòng LĐTB- XH thành phố Quảng Ngãi. 

Thực hiện Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg  ngày 03 tháng 01 năm 2019 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định Tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp 

với trẻ em; 

Thực hiện Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân xã Tịnh An; 

Căn cứ kết quả đánh giá việc thực hiện tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với 

trẻ em năm 204 của xã Tịnh An theo bộ tiêu chí được ban hành tại Quyết định 

06/2019/QĐ-TTg  ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ; 

Ủy ban nhân dân xã Tịnh An kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố 

Quảng Ngãi xem xét ban hành Quyết định công nhận xã Tịnh An đạt xã phù hợp 

với trẻ em năm 2024. 

(Có hồ sơ kèm theo) 

 Nơi nhận: 

-UBND thành phố; 

-Phòng LĐ-TB&XH tp 

-Lưu VP.UBND xã 

KT.CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Kim Trọng 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:      /BC-UBND                  Tịnh An, ngày     tháng    năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá việc thực hiện tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em 

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTG ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành qui định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường phù 

hợp với trẻ em trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Công văn số: 3816/UBND ngày 10/8/2021 của UBND thành phố 

Quảng Ngãi về việc triển khai  đánh giá và công nhận xã, phường , thị trấn phù 

hợp với trẻ em; 

UBND xã Tịnh An báo cáo kết quả đánh giá việc thực hiện tiêu chuẩn xã, 

phường phù hợp với trẻ em năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên 

địa bàn xã Tịnh An cụ thể như sau: 

I. Đặc điểm tình hình: 

Tịnh An nằm trên tuyến Quốc lộ 24B, cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi 

5km về phía Đông Bắc và cách khu du lịch Mỹ Khê 6km về phía Tây, được xem là 

trung tâm kinh tế phía Đông của thành phố Quảng Ngãi. Là xã có đầy đủ các yếu 

tố, tiềm năng, điều kiện tự nhiên, hạ tầng để phát triển, chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

theo hướng thương mại dịch vụ, du lịch văn hóa, sản xuất nông nghiệp theo hướng 

hàng hóa. Xã có tổng diện tích đất tự nhiên: 867,24ha; địa bàn chia làm 04 thôn.  

Tịnh An thuộc vùng hạ lưu sông Trà Khúc, có địa hình khá bằng phẳng, với 

đa phần là đất trồng lúa và cây hàng năm, thuận lợi cho việc phát triển sản xuất 

nông nghiệp. Khí hậu ôn hòa nên tạo điều kiện tạo thuận lợi trong  việc phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. 

Xã gồm có 4 thôn: Ân Phú, Ngọc Thạch, Long Bàn, Tân Mỹ. Dân số tự nhiên 

toàn xã hiện có 2.549 hộ với 10.856 khẩu, có 1.333 trẻ em chiếm tỷ lệ 12.27%. 

  Mặc khác cán bộ làm công tác trẻ em còn kiêm nhiệm. Do đó trong quá trình 

triển khai và thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em có những khó 

khăn nhất định. Tuy nhiên dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, 

HĐND, UBND và sự quan tâm phối hợp của các ban, ngành, hội đoàn thể và cộng 

tác viên trẻ em đã mang lại một số kết quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em trong năm 2024 cụ thể như sau: 

II. Tổng số trẻ em và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 
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Tổng 

số trẻ 

em 

Trẻ 

em 

đang 

hưởng 

trợ 

cấp 

BTXH 

Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

Trẻ em 

dưới 6 

tuổi 
Tổng 

số 

Trong đó 

Trẻ 

em 

mồ côi 

cả cha 

lẫn 

mẹ 

Trẻ 

em 

không 

nơi 

nương 

tựa 

Trẻ 

em bị 

bỏ rơi 

Trẻ 

em 

khuyết 

tật 

Trẻ em 

khuyết 

tật 

thuộc 

hộ 

nghèo 

Trẻ em 

thuộc 

hộ 

nghèo 

1333 10 16 1 0 0 10 0 6 821 

 

III. Kết quả thực hiện các tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em: 

Được ban hành theo Quyết định số 06/QĐ-TTG ngày 03/01/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành qui định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, 

phường phù hợp với trẻ em trên địa bàn tỉnh; 

Trên cơ sở đó UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 

23/05/2024 về kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã Tịnh 

An năm 2024; đồng thời ban hành Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 26/09/2024 

về việc kiện toàn  Hội đồng đánh giá xã phù hợp trẻ em năm 2022 để làm cơ sở 

nhận xét, đánh giá trong năm. 

( Kết quả thực hiện các tiêu chí có phụ lục kèm theo) 

IV. Đánh giá chung: 

Những kết quả đạt được trong công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em trong năm 2024 thể hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành nhất là sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã và sự phối hợp thực 

hiện của các ban, ngành hội đoàn thể từ xã đến thôn đã giúp cho công tác Bảo vệ 

và chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã bước đầu đạt được những kết quả 

đáng khích lệ, giúp trẻ em trên địa bàn xã thực hiện các quyền cơ bản theo Luật 

trẻ em năm 2016.  

1. Ưu điểm: 

Được sự quan tâm của các cấp, các ngành, hội đoàn thể đối với công tác trẻ 

em, nhờ đó những hoạt động thiết thực được địa phương tập trung thực hiện như: 

Xây dựng trường học và trạm y tế đạt chuẩn quốc gia, các công trinh vui chơi, giải 

trí, công trình cung cấp nước sinh hoạt cho nhân dân trên địa bàn xã, công tác 

khám chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện tốt tại các cơ sở y 

tế công lập và các cơ sở y tế tư nhân được BHXH chỉ định khám bệnh theo chế độ 

BHYT. Việc triển khai thực hiện các kế hoạch nhằm phát triển về thể chất và tinh 

thần cho trẻ em theo Luật trẻ em năm 2016. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải 

trí tại cộng đồng cho trẻ em; vận động tạo điều kiện đưa trẻ em khó khăn đến 

trường… Đã góp phần nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, của cộng đồng 

về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, người dân rất đồng tình và ủng hộ việc xây dựng xã, 

phường phù hợp với trẻ em tại địa phương. 
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2. Hạn chế: 

- Cùng với xu thế phát triển chung công nghệ thông tin phát triển nhanh, trẻ 

em tiếp cận nhiều trong việc học trực tuyến, nhiều trẻ mê điện thoại, games và các 

mạng xã hội trực tuyến bố mẹ không thể kiểm soát. 

- Việc tạo sân chơi phù hợp cho trẻ em còn nhiều hạn chế. 

3. Những tồn tại, khó khăn: 

- Công tác quy hoạch được chú trọng tuy nhiên nguồn đầu tư xây dựng các 

điểm vui chơi dành cho trẻ em, các trang thiết bị phục vụ hoạt động vui chơi, giải 

trí cho trẻ em còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới. 

- Số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt còn cao (trong đó trẻ em  có hoàn 

cảnh đặc biệt là 15, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt 19, trẻ em 

đang sống trong hộ gia đình nghèo:06 em), các dự án, chương trình đầu tư cho 

trẻ em tại xã ngày càng ít, thời gian ngắn, sự huy động nội lực trong nhân dân, 

công tác xã hội hóa và các tổ chức hội vẫn còn hạn chế. 

- Một số cha mẹ đi làm ăn xa do đó chưa có quỹ thời gian để bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em do đó dễ dẫn đến nguy cơ trẻ em dễ bị liêu lỏng, hư 

hỏng, rơi vào con đường tệ nạn xã hội gây gánh nặng cho gia đình và xã hội.  

- Công tác quản lý trẻ em trên địa bàn còn nhiều bất cập, hạn chế, cán bộ 

làm công tác trẻ em, nhất là cộng tác viên còn kiêm nhiệm, thiếu nhiệt quyết 

trong công việc. 

4. Nguyên nhân của tồn tại và hạn chế: 

 - Tác động của mặt trái cơ chế thị trường, ô nhiễm môi trường, tệ  nạn xã 

hội, văn hóa phẩm có nội dung xấu, lối sống thực dụng, buông thả, sự phân hóa 

giàu nghèo, đời sống của người dân còn nhiều khó khăn do mất mùa, ảnh hưởng 

của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã. 

- Mạng lưới cộng tác viên, tình nguyện viên của thôn hiện nay vẫn chưa đầu tư 

đúng mức về chế độ để yên tâm công tác dẫn đến việc quản lý và theo dõi các 

nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh 

đặc biệt không chặt chẽ, công tác phát hiện sớm, can thiệp và trợ giúp trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn chưa kịp thời. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình hành động vì trẻ em 

chưa được nhiều, nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em còn hạn hẹp. 

- Một số gia đình chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con . 

- Ngân sách đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em còn hạn chế, thiếu 

các khu vui chơi, thiếu kinh phí đầu tư cho các trang thiết bị dạy học chưa quan 

tâm đúng mức đến đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên làm công tác bảo vệ trẻ 

em ở thôn. 

V. Phương hướng nhiệm vụ năm 2025: 
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1. Mục tiêu chung: 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường quản lý Nhà nước của các 

cấp, các ngành đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích 

trẻ em; kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối 

nước… Tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để mọi trẻ em đều được bảo vệ, 

giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; Chú trọng bảo vệ trẻ em để không bị 

xâm hại; Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa 

nhập cộng đồng và có cơ hội để phát triển. Tạo môi trường thuận lợi và nâng cao 

năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan 

đến trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp quốc về quyền 

trẻ em. 

2. Các mục tiêu cụ thể: 

- 80 - 90% trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được quản lý và 

có các biện pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời. 

- 90 - 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục 

hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển. 

- Xã duy trì đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em.   

3. Nội dung các chương trình, đề án, hoạt động trọng tâm và các mô 

hình tiếp tục thực hiện: 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chỉ đạo điều hành 

của chính quyền, nâng cao hiệu quả phối hợp của liên ngành trong việc thực hiện 

Luật trẻ em năm 2016, đưa các mục tiêu, chương trình bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em vào chiến lược phát triển kinh tế xã hội của địa phương, lồng ghép các 

mục tiêu chương trình bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào hoạt động chuyên 

môn của các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao 

nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề xã hội, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, 

của gia đình và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã thường xuyên tập huấn nâng cao kỷ 

năng, năng lực cho cán bộ đoàn đội ở cơ sở và các trường thực hiện quyền tham 

gia của trẻ em, chú trọng hướng đến đối tượng cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em 

của đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, đội, cha mẹ và trẻ em. 

- Tạo cơ hội cho mọi trẻ em đều được Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục theo quy 

định của pháp luật dưới các hình thức khác nhau, thực hiện các quyền cơ bản của 

trẻ em thông qua việc thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và các chương trình 

phúc lợi xã hội; ưu tiên nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt.Tập trung chỉ đạo xây dựng các mô hình bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em như mô hình các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đỡ đầu các em mồ côi, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt để giúp đỡ các em vươn lên trong cuộc sống. Tổ chức các 

diễn đàn, câu lạc bộ quyền trẻ em, tạo điều kiện và môi trường để trẻ em được 

đóng góp những vấn đề liên quan đến trẻ em. 
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- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội, các ban, ngành, 

đoàn thể trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Trong đó, gia đình 

có trách nhiệm nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ trẻ em, cùng với nhà trường giáo 

dục hình thành nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em phát 

triển toàn diện. Thực hiện có hiệu quả việc giám sát và phản biện xã hội đối với 

việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến trẻ em phát 

hiện, ngăn chặn, lên án các hành vi bạo lực, vi phạm quyền trẻ em. 

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong thực hiện 
Quyết định số 06/QĐ-TTG ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

qui định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường phù hợp với trẻ em 

trên địa bàn tỉnh; 

- Lồng ghép với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

Đô thị văn minh với các chương trình dự án có liên quan, tạo điều kiện thực hiện 

tốt các tiêu chí xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em. 

-  Phát huy sáng kiến của cộng đồng trong việc tổ chức thực hiện quy định 

tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. 

-  Việc đánh giá các tiêu chuẩn xã, phường, phù hợp với trẻ em phải đảm bảo 

tính trung thực, dân chủ, công bằng và công khai, khắc phục bệnh thành tích. 

- Kiện toàn, củng cố bộ máy làm công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở địa 

phương. 

- Tổ chức công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, hình thành cơ chế phối hợp liên 

ngành trong việc cung cấp thông tin, giám sát việc thực hiện các mục tiêu của 

chương trình để làm cơ sở đánh giá xã, phường phù hợp với trẻ em xây dựng và 

cập nhật thường xuyên cơ sở dữ liệu về Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em của 

xã, đánh giá kết quả thực hiện theo định kỳ. 

 Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá việc thực hiện tiêu chuẩn xã, phường 

phù hợp với trẻ em năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn 

xã Tịnh An./. 

Nơi nhận:                          KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng LĐTBXH TP;                        PHÓ CHỦ TỊCH 
- Đ/ủy, TT.HĐND xã; 

- CT; các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan xã; 

- Trường học, trạm y tế xã; 

- Lưu VP..                                          Nguyễn Kim Trọng                           
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:      /BC-UBND                  Tịnh An, ngày     tháng    năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá việc thực hiện tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em 

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTG ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành qui định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường phù 

hợp với trẻ em trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Công văn số: 3816/UBND ngày 10/8/2021 của UBND thành phố 

Quảng Ngãi về việc triển khai  đánh giá và công nhận xã, phường , thị trấn phù 

hợp với trẻ em; 

UBND xã Tịnh An báo cáo kết quả đánh giá việc thực hiện tiêu chuẩn xã, 

phường phù hợp với trẻ em năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên 

địa bàn xã Tịnh An cụ thể như sau: 

I. Đặc điểm tình hình: 

Tịnh An nằm trên tuyến Quốc lộ 24B, cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi 

5km về phía Đông Bắc và cách khu du lịch Mỹ Khê 6km về phía Tây, được xem là 

trung tâm kinh tế phía Đông của thành phố Quảng Ngãi. Là xã có đầy đủ các yếu 

tố, tiềm năng, điều kiện tự nhiên, hạ tầng để phát triển, chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

theo hướng thương mại dịch vụ, du lịch văn hóa, sản xuất nông nghiệp theo hướng 

hàng hóa. Xã có tổng diện tích đất tự nhiên: 867,24ha; địa bàn chia làm 04 thôn.  

Tịnh An thuộc vùng hạ lưu sông Trà Khúc, có địa hình khá bằng phẳng, với 

đa phần là đất trồng lúa và cây hàng năm, thuận lợi cho việc phát triển sản xuất 

nông nghiệp. Khí hậu ôn hòa nên tạo điều kiện tạo thuận lợi trong  việc phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. 

Xã gồm có 4 thôn: Ân Phú, Ngọc Thạch, Long Bàn, Tân Mỹ. Dân số tự nhiên 

toàn xã hiện có 2.549 hộ với 10.856 khẩu, có 1.333 trẻ em chiếm tỷ lệ 12.27%. 

  Mặc khác cán bộ làm công tác trẻ em còn kiêm nhiệm. Do đó trong quá trình 

triển khai và thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em có những khó 

khăn nhất định. Tuy nhiên dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, 

HĐND, UBND và sự quan tâm phối hợp của các ban, ngành, hội đoàn thể và cộng 

tác viên trẻ em đã mang lại một số kết quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em trong năm 2024 cụ thể như sau: 

II. Tổng số trẻ em và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 
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Tổng 

số trẻ 

em 

Trẻ 

em 

đang 

hưởng 

trợ 

cấp 

BTXH 

Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

Trẻ em 

dưới 6 

tuổi 
Tổng 

số 

Trong đó 

Trẻ 

em 

mồ côi 

cả cha 

lẫn 

mẹ 

Trẻ 

em 

không 

nơi 

nương 

tựa 

Trẻ 

em bị 

bỏ rơi 

Trẻ 

em 

khuyết 

tật 

Trẻ em 

khuyết 

tật 

thuộc 

hộ 

nghèo 

Trẻ em 

thuộc 

hộ 

nghèo 

1333 10 16 1 0 0 10 0 6 821 

 

III. Kết quả thực hiện các tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em: 

Được ban hành theo Quyết định số 06/QĐ-TTG ngày 03/01/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành qui định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, 

phường phù hợp với trẻ em trên địa bàn tỉnh; 

Trên cơ sở đó UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 

23/05/2024 về kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã Tịnh 

An năm 2024; đồng thời ban hành Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 26/09/2024 

về việc kiện toàn  Hội đồng đánh giá xã phù hợp trẻ em năm 2022 để làm cơ sở 

nhận xét, đánh giá trong năm. 

( Kết quả thực hiện các tiêu chí có phụ lục kèm theo) 

IV. Đánh giá chung: 

Những kết quả đạt được trong công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em trong năm 2024 thể hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành nhất là sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã và sự phối hợp thực 

hiện của các ban, ngành hội đoàn thể từ xã đến thôn đã giúp cho công tác Bảo vệ 

và chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã bước đầu đạt được những kết quả 

đáng khích lệ, giúp trẻ em trên địa bàn xã thực hiện các quyền cơ bản theo Luật 

trẻ em năm 2016.  

1. Ưu điểm: 

Được sự quan tâm của các cấp, các ngành, hội đoàn thể đối với công tác trẻ 

em, nhờ đó những hoạt động thiết thực được địa phương tập trung thực hiện như: 

Xây dựng trường học và trạm y tế đạt chuẩn quốc gia, các công trinh vui chơi, giải 

trí, công trình cung cấp nước sinh hoạt cho nhân dân trên địa bàn xã, công tác 

khám chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện tốt tại các cơ sở y 

tế công lập và các cơ sở y tế tư nhân được BHXH chỉ định khám bệnh theo chế độ 

BHYT. Việc triển khai thực hiện các kế hoạch nhằm phát triển về thể chất và tinh 

thần cho trẻ em theo Luật trẻ em năm 2016. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải 

trí tại cộng đồng cho trẻ em; vận động tạo điều kiện đưa trẻ em khó khăn đến 

trường… Đã góp phần nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, của cộng đồng 

về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, người dân rất đồng tình và ủng hộ việc xây dựng xã, 

phường phù hợp với trẻ em tại địa phương. 
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2. Hạn chế: 

- Cùng với xu thế phát triển chung công nghệ thông tin phát triển nhanh, trẻ 

em tiếp cận nhiều trong việc học trực tuyến, nhiều trẻ mê điện thoại, games và các 

mạng xã hội trực tuyến bố mẹ không thể kiểm soát. 

- Việc tạo sân chơi phù hợp cho trẻ em còn nhiều hạn chế. 

3. Những tồn tại, khó khăn: 

- Công tác quy hoạch được chú trọng tuy nhiên nguồn đầu tư xây dựng các 

điểm vui chơi dành cho trẻ em, các trang thiết bị phục vụ hoạt động vui chơi, giải 

trí cho trẻ em còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới. 

- Số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt còn cao (trong đó trẻ em  có hoàn 

cảnh đặc biệt là 15, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt 19, trẻ em 

đang sống trong hộ gia đình nghèo:06 em), các dự án, chương trình đầu tư cho 

trẻ em tại xã ngày càng ít, thời gian ngắn, sự huy động nội lực trong nhân dân, 

công tác xã hội hóa và các tổ chức hội vẫn còn hạn chế. 

- Một số cha mẹ đi làm ăn xa do đó chưa có quỹ thời gian để bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em do đó dễ dẫn đến nguy cơ trẻ em dễ bị liêu lỏng, hư 

hỏng, rơi vào con đường tệ nạn xã hội gây gánh nặng cho gia đình và xã hội.  

- Công tác quản lý trẻ em trên địa bàn còn nhiều bất cập, hạn chế, cán bộ 

làm công tác trẻ em, nhất là cộng tác viên còn kiêm nhiệm, thiếu nhiệt quyết 

trong công việc. 

4. Nguyên nhân của tồn tại và hạn chế: 

 - Tác động của mặt trái cơ chế thị trường, ô nhiễm môi trường, tệ  nạn xã 

hội, văn hóa phẩm có nội dung xấu, lối sống thực dụng, buông thả, sự phân hóa 

giàu nghèo, đời sống của người dân còn nhiều khó khăn do mất mùa, ảnh hưởng 

của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã. 

- Mạng lưới cộng tác viên, tình nguyện viên của thôn hiện nay vẫn chưa đầu tư 

đúng mức về chế độ để yên tâm công tác dẫn đến việc quản lý và theo dõi các 

nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh 

đặc biệt không chặt chẽ, công tác phát hiện sớm, can thiệp và trợ giúp trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn chưa kịp thời. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình hành động vì trẻ em 

chưa được nhiều, nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em còn hạn hẹp. 

- Một số gia đình chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con . 

- Ngân sách đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em còn hạn chế, thiếu 

các khu vui chơi, thiếu kinh phí đầu tư cho các trang thiết bị dạy học chưa quan 

tâm đúng mức đến đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên làm công tác bảo vệ trẻ 

em ở thôn. 

V. Phương hướng nhiệm vụ năm 2025: 
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1. Mục tiêu chung: 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường quản lý Nhà nước của các 

cấp, các ngành đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích 

trẻ em; kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối 

nước… Tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để mọi trẻ em đều được bảo vệ, 

giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; Chú trọng bảo vệ trẻ em để không bị 

xâm hại; Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa 

nhập cộng đồng và có cơ hội để phát triển. Tạo môi trường thuận lợi và nâng cao 

năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan 

đến trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp quốc về quyền 

trẻ em. 

2. Các mục tiêu cụ thể: 

- 80 - 90% trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được quản lý và 

có các biện pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời. 

- 90 - 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục 

hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển. 

- Xã duy trì đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em.   

3. Nội dung các chương trình, đề án, hoạt động trọng tâm và các mô 

hình tiếp tục thực hiện: 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chỉ đạo điều hành 

của chính quyền, nâng cao hiệu quả phối hợp của liên ngành trong việc thực hiện 

Luật trẻ em năm 2016, đưa các mục tiêu, chương trình bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em vào chiến lược phát triển kinh tế xã hội của địa phương, lồng ghép các 

mục tiêu chương trình bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào hoạt động chuyên 

môn của các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao 

nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề xã hội, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, 

của gia đình và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã thường xuyên tập huấn nâng cao kỷ 

năng, năng lực cho cán bộ đoàn đội ở cơ sở và các trường thực hiện quyền tham 

gia của trẻ em, chú trọng hướng đến đối tượng cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em 

của đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, đội, cha mẹ và trẻ em. 

- Tạo cơ hội cho mọi trẻ em đều được Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục theo quy 

định của pháp luật dưới các hình thức khác nhau, thực hiện các quyền cơ bản của 

trẻ em thông qua việc thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và các chương trình 

phúc lợi xã hội; ưu tiên nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt.Tập trung chỉ đạo xây dựng các mô hình bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em như mô hình các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đỡ đầu các em mồ côi, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt để giúp đỡ các em vươn lên trong cuộc sống. Tổ chức các 

diễn đàn, câu lạc bộ quyền trẻ em, tạo điều kiện và môi trường để trẻ em được 

đóng góp những vấn đề liên quan đến trẻ em. 
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- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội, các ban, ngành, 

đoàn thể trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Trong đó, gia đình 

có trách nhiệm nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ trẻ em, cùng với nhà trường giáo 

dục hình thành nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em phát 

triển toàn diện. Thực hiện có hiệu quả việc giám sát và phản biện xã hội đối với 

việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến trẻ em phát 

hiện, ngăn chặn, lên án các hành vi bạo lực, vi phạm quyền trẻ em. 

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong thực hiện 
Quyết định số 06/QĐ-TTG ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

qui định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường phù hợp với trẻ em 

trên địa bàn tỉnh; 

- Lồng ghép với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

Đô thị văn minh với các chương trình dự án có liên quan, tạo điều kiện thực hiện 

tốt các tiêu chí xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em. 

-  Phát huy sáng kiến của cộng đồng trong việc tổ chức thực hiện quy định 

tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. 

-  Việc đánh giá các tiêu chuẩn xã, phường, phù hợp với trẻ em phải đảm bảo 

tính trung thực, dân chủ, công bằng và công khai, khắc phục bệnh thành tích. 

- Kiện toàn, củng cố bộ máy làm công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở địa 

phương. 

- Tổ chức công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, hình thành cơ chế phối hợp liên 

ngành trong việc cung cấp thông tin, giám sát việc thực hiện các mục tiêu của 

chương trình để làm cơ sở đánh giá xã, phường phù hợp với trẻ em xây dựng và 

cập nhật thường xuyên cơ sở dữ liệu về Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em của 

xã, đánh giá kết quả thực hiện theo định kỳ. 

 Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá việc thực hiện tiêu chuẩn xã, phường 

phù hợp với trẻ em năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn 

xã Tịnh An./. 

Nơi nhận:                          KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng LĐTBXH TP;                        PHÓ CHỦ TỊCH 
- Đ/ủy, TT.HĐND xã; 

- CT; các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan xã; 

- Trường học, trạm y tế xã; 

- Lưu VP..                                          Nguyễn Kim Trọng                           

 

                                                                                                

 

 

 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

		2024-10-07T16:11:53+0700


		2024-10-08T09:37:24+0700


		2024-10-08T09:37:24+0700


		2024-10-07T14:57:48+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700


		2024-10-07T14:57:48+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700


		2024-10-07T15:01:41+0700




